UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
  và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản của Thủ tướng Chính phủ,
Bộ TTTT:

Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách theo
Công văn số 2017/BTTTT-CBC ngày 31/5/2023 của Bộ TTTT, trong đó tập
trung tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ
tướng Chính phủ; tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, chính sách, pháp
luật và chấp hành chính sách, pháp luật của người dân khu vực biên giới nhằm
nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và cộng đồng các dân tộc khu vực
biên giới về trách nhiệm xây dựng và bảo vệ biên giới của Tổ quốc; nội dung, ý
nghĩa các văn bản pháp luật, cơ chế và chính sách liên quan đến biên giới đất
liền; nâng cao nhận thức trong các tầng lớp xã hội từ đó có ý thức tự giác chấp
hành pháp luật khi hoạt động trên biển, tăng cường ý thức bảo vệ chủ quyền
biển, đảo.

Tăng cường tuyên truyền các nội dung Công văn số 427/TTCS-TTTQ
ngày 29/5/2023 của Cục Thông tin cơ sở về hướng dẫn triển khai công tác thông
tin, tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Công văn số
1296/VNNIC ngày 29/5/2023 của Trung tâm Internet Việt Nam về chính sách
ưu đãi mới trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”…

2. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh:

2

Tiếp tục duy trì, thực hiện tuyên truyền có hiệu quả về hoạt động của
tuyến phố đi bộ - chợ đêm khu vực đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương
theo chỉ đạo tại Công văn số 1510 - CV/VPTU ngày 16/5/2023 của Văn phòng
Tỉnh ủy; Công văn số 1717/UBND-VP ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh.

Tuyên truyền các nội dung Kết luận của đồng chí Lưu Văn Bản - Phó Chủ
tịch Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh tháng 5 (Lần 6) năm 2023
theo Thông báo số 94/TB-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kế hoạch số 1712/KH-UBND ngày
23/5/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg
ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành
động chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của
ngành giao thông vận tải, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến đến người
dân và doanh nghiệp về lộ trình, chính sách, lợi ích của chuyển đổi phương tiện,
thiết bị sử dụng điện năng lượng xanh. Tuyên truyền các nội dung pháp luật về
phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, các thông điệp phòng, chống ma túy,
gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả...
theo Kế hoạch số 1840/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện
Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương
Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII theo Hướng dẫn số 147-HD/BTGTU ngày
05/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi
và hưởng ứng tham gia Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại lần thứ IX
theo hướng dẫn tại Công văn số 815-CV/BTGTU ngày 02/6/2023 của Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy…

3. Thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của các Sở, ban,
ngành, địa phương tại các văn bản: Công văn số 1211/STNMT-CCBVMT
ngày 26/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6)
năm 2023, trong đó tập trung tuyên truyền các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung,
chủ đề về bảo vệ môi trường, các mô hình điển hình trong việc thu gom, phân
loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn, đa dạng các công cụ,
phương thức tuyên truyền, vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để
truyền thông “Giải pháp cho ô  nhiễm nhựa”, cho hành động “Chống ô nhiễm
nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

Tuyên truyền các nội dung của Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến
năm 2023” trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 1095/BTC ngày 29/5/2023 của Ban
Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023 tỉnh. Phổ biến Kế hoạch
số 1012/KH-SVHTTDL ngày 31/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về
triển khai thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND
tỉnh ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại
các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2030. Phối
hợp tuyên truyền Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh

3

Hậu Giang về tổ chức Tuần lễ NASA Việt Nam - Hậu Giang 2023…
(Các văn bản kèm theo của/các mục trong Công văn này đăng tải trong

/chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-06T08:30:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T09:28:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T09:29:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T09:29:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!